
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020081700043

43

Nº 157, segunda-feira, 17 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 2.008, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso II, da
Constituição Federal de 1988, e considerando o art. 3°, incisos I a V e parágrafos 2º e 4º
do Decreto nº 9.887, de 27 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º Ficam designados membros para comporem a Comissão Nacional de
Erradicação do Trabalho Escravo - Conatrae, em conformidade com os dispositivos a seguir:

I - representantes do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos - MMFDH:
a) titular: Alexandre Magno Fernandes Moreira; e
b) suplente: Herbert Borges Paes de Barros;
II - representantes do Ministério da Justiça e Segurança Pública - MJSP:
a) titular: Warlei Dias Ribeiro; e
b) suplente: Daniel Daher;
III - representantes do Ministério da Economia - ME:
a) titular: Maurício Krepsky Fagundes; e
b) suplente: Simone Maciel Saqueto Pereto;
IV - representantes do Ministério da Cidadania - MC:
a) titular: Francisco Coullanges Xavier; e
b) suplente: Flávia Teixeira Guerreiro;
V - representantes das entidades não governamentais privadas, reconhecidas

nacionalmente e que possuam atividades relevantes relacionadas com o combate ao
trabalho escravo, para o biênio 2020/2022:

a) pela Associação Nacional dos Magistrados da Justiça do Trabalho -
A N A M AT R A :

1. titular: Marcus Menezes Barberino Mendes; e
2. suplente: Noemia Aparecida Garcia Porto;
b) pela Comissão Pastoral da Terra - CPT:
1. titular: Xavier Jean Marie Plassat; e
2. suplente: Elizabete Fatima Flores;
c) pela Confederação Nacional dos Trabalhadores Rurais, Agricultores e

Agricultoras Familiares - CONTAG:
1. titular: Carlos Eduardo Chaves Silva; e
2. suplente: Laíssa Pollyana do Carmo;
d) pela Confederação da Agricultura e Pecuária no Brasil - CNA:
1. titular: Rodrigo Hugueney do Amaral Mello; e
2. suplente: Luiz Fabiano de Oliveira Rosa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DAMARES REGINA ALVES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 1256, de 22 de
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 25 de maio de 2020, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 10.174, de 13 de dezembro de 2019, resolve:

Nº 431 - Designar CELIANE DAMASCENA NUNES, para exercer o encargo de substituta da
Função de Coordenador-Geral de Logística da Subsecretaria de Orçamento e Administração
da Secretaria-Executiva deste Ministério, código FCPE 101.4, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Nº 432 - Designar LÍVIA LOPES DE SOUZA, para exercer o encargo de substituta do cargo
de Diretor do Departamento de Políticas Temáticas dos Direitos da Juventude da Secretaria
Nacional da Juventude deste Ministério, código DAS 101.5, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Nº 433 - Dispensar LUCAS BATISTA DE CARVALHO PINHEIRO, do encargo de substituto do
cargo de Chefe da Assessoria Parlamentar deste Ministério, código DAS 101.4.

Nº 435 - Exonerar, a pedido, FLÁVIA APARECIDA DE SOUZA AGATTI, do cargo de
Coordenadora-Geral de Gestão do Departamento de Políticas Temáticas dos Direitos da
Juventude da Secretaria Nacional da Juventude deste Ministério, código DAS 101.4.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

PORTARIA N° 434, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 1256, de 22 de
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 25 de maio de 2020, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 10.174, de 13 de dezembro de 2019, resolve:

Nomear LUCAS BATISTA DE CARVALHO PINHEIRO, para exercer o cargo de
Secretário-Executivo do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente da
Secretaria Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente deste Ministério, código DAS
101.4, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

PORTARIA N° 436, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 1256, de 22 de
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 25 de maio de 2020, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 10.174, de 13 de dezembro de 2019, resolve:

Nomear DIEGO RODRIGUES BRAGA, para exercer o cargo de Coordenador-Geral
de Gestão do Departamento de Políticas Temáticas dos Direitos da Juventude da Secretaria
Nacional da Juventude deste Ministério, código DAS 101.4, ficando exonerado do cargo que
atualmente ocupa.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

PORTARIA N° 437, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 1256, de 22 de
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 25 de maio de 2020, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 10.174, de 13 de dezembro de 2019, resolve:

Nomear VERÔNICA DA SILVA VIDAL, para exercer o cargo de Assessor Técnico
do Gabinete da Secretaria Nacional da Juventude deste Ministério, código DAS 102.3.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

Ministério das Relações Exteriores

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 304, DE 14 AGOSTO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso de suas atribuições
legais, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e ainda pela da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, regulamentado pelo Decreto
nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, pelo inciso IV do artigo 60 da Lei nº 13.844, e pela
orientação da Portaria ME/SEDGGD nº 357, de 2 de setembro de 2019, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do servidor RENATO DE ALENCAR LIMA, matrícula
SIAPE nº 2053662, ocupante do cargo de conselheiro, pertencente ao quadro de pessoal
do Serviço Exterior Brasileiro, para exercício junto ao Ministério da Mulher, da Família e
dos Direitos Humanos.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ERNESTO ARAÚJO

MISSÃO PERMANENTE DO BRASIL JUNTO À ORGANIZAÇÃO DOS
ESTADOS AMERICANOS EM WASHINGTON

PORTARIA DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O REPRESENTANTE PERMANENTE DO BRASIL JUNTO À ORGANIZAÇÃO DOS
ESTADOS AMERICANOS, no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto nos artigos
10 e 11 da Instrução Normativa TCU nº 63, de 1º de setembro de 2010, no que se refere
à composição do Rol de Responsáveis da Unidade Gestora 240065 no Sistema Integrado de
Administração Financeira do Governo Federal, resolve:

Designar PEDRO DA SILVEIRA MONTENEGRO, CPF 739.471.480-20, conselheiro
do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Responsável pelos Atos
de Gestão Orçamentária e Financeira ad hoc para o período de 17 a 28 de agosto de
2020.

FERNANDO SIMAS MAGALHÃES

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DO SERVIÇO EXTERIOR

DIVISÃO DO PESSOAL
PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O CHEFE, SUBSTITUTO, DA DIVISÃO DO PESSOAL, de acordo com a Portaria de
delegação de competência publicada no Diário Oficial da União de 3 de setembro de 1993
e nos termos da Portaria Ministerial de 15 de agosto de 2005, publicada no Boletim de
Serviço nº 157 de mesma data, resolve:

Nº 305 - Dispensar MARCELO URBANO JUNIOR, oficial de chancelaria, classe C, padrão II, do Quadro
Permanente do Ministério das Relações Exteriores, Siape n° 1489059, da Função Gratificada, código
FGR-2, na Secretaria de Gestão Administrativa, a contar de 7 de agosto de 2020.

Nº 306 - Designar FRANCISCO DOS SANTOS PASSOS, técnico de finanças e controle, Siape
n° 7093491, para exercer a Função Gratificada, código FGR-2, na Secretaria de Gestão
Administrativa.

LUIS PINTO COSTA

Ministério da Saúde

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.146, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE INTERINO, no uso de suas atribuições legais
e da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 357/ME, de 2 de setembro de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 4 de setembro de 2019, e em cumprimento
ao disposto no art. 93, inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, com vigência a partir de
1º de outubro de 2017, resolve autorizar a seguinte sessão:

Servidor: WILSON FRANCELINO DE MORAIS JÚNIOR
Matrícula no SIAPE nº: 2174225
Cargo: Tecnologista em Saúde Pública, Classe R, Padrão III
Origem: Fundação Oswaldo Cruz
Para: Fundação Nacional de Saúde - FUNASA, para ocupar o cargo de Chefe da

Divisão de Engenharia, na Superintendência Estadual da Funasa no Rio Grande do Norte
Ônus: Orgão Cedente
Processo: 25387.100232/2020-52
Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do servidor ao seu

órgão de origem ao término da cessão.
Art. 2º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor,

mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO PAZUELLO

PORTARIA Nº 2.152, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE INTERINO, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Designar ELTON FLAVIO DE SOUSA VIEIRA, para exercer a Função Comissionada do
Poder Executivo de Chefe da Casa de Saúde Indígena - Fortaleza, código FCPE-101.1, nº
35.0126, da Divisão de Atenção à Saúde Indígena, do Distrito Sanitário Especial Indígena - Ceará,
da Secretaria Especial de Saúde Indígena, ficando dispensada da referida função, a partir de 30
de junho de 2020, MARIA DE FÁTIMA GIRÃO NOGUEIRA, em virtude de sua aposentadoria.

EDUARDO PAZUELLO

PORTARIA Nº 2.150, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 761/GM/MS, de 13 de abril de 2011, resolve:

Designar CRISTINA SARAH XAVIER DA SILVA, para exercer a Função
Comissionada Técnica de Auxiliar de Serviços em Saúde IV, código FCT-14, nº 0 5 F. 0 1 2 5 ,
do Departamento de Logística em Saúde, da Secretaria-Executiva, ficando dispensada
da referida função IARA TEIXEIRA TRINDADE.

PAULO CÉSAR FERREIRA JÚNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-17T05:46:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




